[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Implantação de redutor de velocidade na Rua Aurélio Menuzzo, próximo ao nº 68 – Res. Portal Bordon II.
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciascio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a adoção das providências necessárias para a implantação de redutor de velocidade na Rua Aurélio Menuzzo, próximo ao nº 68, no bairro Res. Portal Bordon II.
A presente indicação se faz necessária tendo em vista a demanda de moradores locais, que informaram a este gabinete que veículos automotores, especialmente motocicletas, trafegam pelo local em alta velocidade. Relataram-nos, inclusive, que motociclistas frequentemente participam de “rachas” na mencionada via, o que aumenta o risco de acidentes e tem gerado grande sensação de insegurança nos moradores locais.
A instalação de redutor de velocidade no local obrigaria os veículos a diminuírem a marcha, proporcionando maior segurança para a travessia de pedestres e contribuindo para a redução do risco de acidentes.
[image: ]Destaca-se, ainda, que há grande circulação de crianças na região — público naturalmente mais vulnerável e sujeito à desatenção — o que reforça a urgência da adoção da medida aqui indicada. Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo Municipal para que avalie e atenda esta indicação com a brevidade que a situação requer, em benefício da segurança viária e da integridade física dos cidadãos.
Sala das Sessões, 24 de junho 2025.
[image: ]PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 8061/2025 - PROTOCOLO 8872/2025 - 23/06/2025 10:01